Ofício SEG.  105/2024

                                                                      Piedade/SP, 25 de junho de 2024.

Ref.: Requerimento n. 88/2024

Autoria: Vereador Caio Cezar da Silva Martori

Excelentíssimo Presidente:

Em atenção ao requerimento nº 88/2024, de autoria do Ilmo. Vereador

Caio Cezar da Silva Martori (PSDB), encaminhamos as informações e

manifestações reunidas pela Assessoria Jurídica.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos

nobres dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa,

a nossa manifestação de elevado apreço e consideração.

Respeitosamente,

GERALDO PINTO DE CAMARGO FILHO

Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Wandi Augusto Rodrigues
DD. Presidente da Câmara Municipal de Piedade
N E S T A

GERALDO PINTO DE
CAMARGO
FILHO:25541713862

Assinado de forma digital por
GERALDO PINTO DE
CAMARGO
FILHO:25541713862
Dados: 2024.06.25 15:01:31
-03'00'

1

Piedade/SP, 25 de junho de 2024.

Exmo. Prefeito Municipal

REF.: REQUERIMENTO Nº 88/2024. INFORMA-

ÇÕES SOBRE A COLETA SELETIVA NO MUNI-

CÍPIO DE PIEDADE.

Em atenção ao requerimento relacionado à coleta seletiva no município

de Piedade, com base nas informações prestadas pela Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Rural, esclarecemos o que segue:

1- Processo de Escolha da Responsável pela Coleta Seletiva:

Informamos que o processo de escolha da nova entidade responsável

pela coleta seletiva está em trâmite. A coleta seletiva no município apresentava

uma execução insatisfatória, conforme reiteradamente apontado pela população

e pelo Conselho de Meio Ambiente.

Diante dessa realidade, foi iniciado um processo de reestruturação da

coleta seletiva no município. Esse processo contou com o apoio de mais de

uma cooperativa, visando a obtenção de informações concretas para a implan-

tação de um serviço eficiente. A área técnica realizou visitas a cooperativas em

funcionamento para avaliar suas estruturas e a forma de execução do serviço.

Essas visitas foram essenciais para a fase interna do processo, nos mol-

des da Lei Federal nº 14.133/21, servindo de base para a elaboração dos do-

cumentos de planejamento da contratação, especialmente do Estudo Técnico

Preliminar e do Termo de Referência. Atualmente, o processo encontra-se em

fase externa, aguardando o recebimento de orçamentos das cooperativas inte-

ressadas.

2

A solicitação de orçamentos seguiu como critério objetivo a seleção de

cooperativas cadastradas no Sistema de Gestão Ambiental do Estado de São

Paulo, situadas em um raio de 100 quilômetros do município.

Ressaltamos que, por se tratar de um processo físico ainda em tramita-

ção, a documentação completa será enviada ao vereador responsável assim

que o processo for concluído, sem necessidade de novo requerimento, com-

prometendo-nos a franqueá-las de ofício.

2- Destino do Caminhão Utilizado pela COTMAP:

O caminhão anteriormente utilizado pela COTMAP foi submetido a repa-

ros e encontra-se aos cuidados da Secretaria de Desenvolvimento Rural e Meio

Ambiente. A finalidade deste caminhão continuará sendo a coleta seletiva no

município de Piedade.

É o que temos para esclarecer no momento, mantendo-nos à disposição

para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

CAROLINE AP. ESCANHOELA

OAB/SP 423.813

Assessora Jurídica